1

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça da Bandeira, s/nº, 1º Andar, Centro, Amargosa, Bahia

E-mail: licitacaoamargosa@hotmail.com – Telfax: (075) 3634-3977

ATA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS -

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2014/SRP - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

154/2014 – OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atendimento do Serviço de

Nutrição do Hospital Municipal de Amargosa, Centro de Atenção Psicossocial (CAPS),

Secretarias e Órgãos Municipais e a manutenção de programas e convênios de

cooperação firmados com a Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e

Polícia Militar do Estado da Bahia.

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e catorze, às nove horas reuniram-se Setor de Licitações, Praça da Bandeira, s/n° Centro,

CEP 45.300-000, Amargosa, Bahia, a Pregoeira CARLA SOUZA OLIVEIRA e a Equipe de Apoio formada por LEANDRO LEAL DA

ANUNCIAÇÃO, nomeados pela Portaria nº. 009, de 02 de janeiro de 2014, para realizar o recebimento e abertura dos envelopes

contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação das licitantes interessadas em participar do PREGÃO PRESENCIAL

Nº 039/2014/SRP, cujo objeto é aquisição parcelada de gêneros alimentícios para atendimento do Serviço de Nutrição do Hospital

Municipal de Amargosa, Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), Secretarias e Órgãos Municipais e a manutenção de programas e

convênios de cooperação firmados com a Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e Polícia Militar do Estado da Bahia,

conforme informações constantes no Edital e seus anexos. Compareceu ao certame  ROSILENE DE SÁ CRUZ WATANABE (CRN 1653),

Nutricionista Responsável Técnica do Setor de Nutrição do Hospital Municipal. Compareceram ao Certame as empresas: OLIVEIRA BORGES

COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME - CNPJ: 18.653.948/0001-01, representada pelo Sr. JUCIMAR ANDRADE BORGES –

CPF nº. 002.743.505-99; OLIVEIRA SILVA COMÉRCIO DE FRIOS LTDA, CNPJ 15.315.067/0001-92, representada pelo Sr. FRANCISCO

ARAGÃO DE OLIVEIRA - CPF nº. 806.567.815-72.

O Sr. Pregoeiro deu início à sessão esclarecendo aos presentes como funciona esta modalidade, os aspectos legais e os procedimentos

que serão adotados no decorrer da sessão. Dando prosseguimento aos trabalhos o Pregoeiro solicitou dos licitantes seus documentos de

 2

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça da Bandeira, s/nº, 1º Andar, Centro, Amargosa, Bahia

E-mail: licitacaoamargosa@hotmail.com – Telfax: (075) 3634-3977

credenciamento o que foi de logo apresentado e entendido de acordo com as exigências editalícias. Todas as empresas presentes foram

Credenciadas.

Concluída esta fase foi solicitada a declaração de tratamento diferenciado e pleno conhecimento e atendimento as exigências de

habilitação correspondente a um dos Anexos do Edital que também foi apresentada pelos Licitantes. Em seguida, o Pregoeiro solicitou

os envelopes contendo as Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação das empresas presentes. Dando prosseguimento aos

trabalhos foram abertos os envelopes (Envelope “A”) contendo a Proposta de Preços das empresas.

A Pregoeira determinou o registro em ata o valor das propostas escritas apresentadas pelas empresas participantes, a saber:

LOTE
OLIVEIRA

BORGES

OLIVEIRA

SILVA
REFERÊNCIA

I R$ 73.724,66 R$ 95.674,30 R$ 60.318,04

II R$ 241.330,12 R$ 249.216,89 R$ 254.741,34

III R$ 168.568,24 R$ 170.190,31 R$ 160.422,61

IV R$ 42.766,20 R$ 55.954,00 R$ 38.309,80

A Pregoeira, após o exame e conferência das propostas regulares, classificou a s  Propostas de menor preço para cada um dos Lotes e

aquelas que tenham apresentado valores sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento) relativamente à de menor preço, conforme

Tabela a seguir:

 3

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça da Bandeira, s/nº, 1º Andar, Centro, Amargosa, Bahia

E-mail: licitacaoamargosa@hotmail.com – Telfax: (075) 3634-3977

LOTE I

Os licitantes argumentaram que os valores ofertados estão dentro do mercado e que gêneros alimentícios estão sofrendo constantes

variações, não sendo possível reduzir os valores ofertados ao valor referencial.

Em seguida iniciou a disputa de lances para o LOTE 01, registrando-os em Mapa de Lances anexo:

Encerrada a etapa competitiva através de lances que foram registrados no mapa em anexo, a Pregoeira ordenou as propostas segundo

os valores crescentes oferecido restando classificada em 1º Lugar a Empresa OLIVEIRA BORGES COMÉRCIO DE PRODUTOS

ALIMENTÍCIOS LTDA-ME com a proposta no valor de R$ 73.000,00; em 2º Lugar a empresa OLIVEIRA SILVA COMÉRCIO DE FRIOS

LTDA com a proposta de R$ 95.674,30, conforme registro no Mapa de Lances deste Lote na presente ata. Foi aberto o Envelope contendo

EMPRESA LOTE I EMPRESA LOTE II EMPRESA LOTE III EMPRESA LOTE IV

OLIVEIRA

BORGES
R$ 73.724,66

OLIVEIRA

BORGES
R$ 241.330,12

OLIVEIRA

BORGES
R$ 168.568,24

OLIVEIRA

BORGES
R$ 42.766,20

OLIVEIRA

SILVA
R$ 95.674,30

OLIVEIRA

SILVA
R$ 249.216,89

OLIVEIRA

SILVA
R$ 170.190,31

OLIVEIRA

SILVA
R$ 38.309,80

 4

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça da Bandeira, s/nº, 1º Andar, Centro, Amargosa, Bahia

E-mail: licitacaoamargosa@hotmail.com – Telfax: (075) 3634-3977

os documentos de habilitação  da  empresa OLIVEIRA BORGES COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME. Aberta a

documentação apresentada verificou-se que para o Lote I a empresa comprovou o atendimento.

LOTE II

A nutricionista informou que vai pedir amostras dos seguintes itens deste lote: 01, 07, 13, 27, 31, 33, 34, 47, 57, 59, 60, 78, 79, 82, 84, 89, 90,
91,93, 95, 100, 107, 108, 109 e 110. Que deverão ser apresentadas em até 02 (dois) dias úteis, após a realização da sessão no Endereço:
HMA (Hospital Municipal de Amargosa) – Rua Dr. Aloísio Borges, S/Nº - Santa Rita.

Em seguida iniciou a disputa de lances para o LOTE II, registrando-os em Mapa de Lances anexo:

Encerrada a etapa competitiva através de lances a  Pregoeira ordenou as propostas segundo os valores crescentes oferecido restando

classificada em 1º Lugar a Empresa OLIVEIRA SILVA COMÉRCIO DE FRIOS LTDA com a proposta no valor de R$ 240.300,00; em 2º

Lugar a empresa OLIVEIRA BORGES COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME com a proposta de R$ 240.500,00,

conforme registro no Mapa de Lances deste Lote na presente ata. A pregoeira,  identificou que  não constava na documentação relativa a

qualificação financeira referente ao Certificado de Regularidade Profissional do contador junto ao Conselho Regional de Contabilidade.

A pregoeira fez uma consulta ao setor jurídico por telefone, que instruiu habilitar o licitante e dar um prazo de 24 horas para que Le

providenciasse o documento faltoso. Em face da fase de análise de amostras deixava de declarar a empresa OLIVEIRA SILVA COMÉRCIO DE

FRIOS LTDA vencedora do Lote e de adjudicar-lhe o Lote II até o resultado da análise das amostras.

LOTE III

A nutricionista informou que vai pedir amostras dos seguintes itens deste lote: 01, 04, 09, 18 e 19. Que deverão ser apresentadas em até
02 (dois) dias úteis, após a realização da sessão no Endereço: HMA (Hospital Municipal de Amargosa) – Rua Dr. Aloísio Borges, S/Nº -
Santa Rita.

 5

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça da Bandeira, s/nº, 1º Andar, Centro, Amargosa, Bahia

E-mail: licitacaoamargosa@hotmail.com – Telfax: (075) 3634-3977

Em seguida iniciou a disputa de lances para o LOTE III, registrando-os em Mapa de Lances anexo:

Encerrada a etapa competitiva através de lances a Pregoeira ordenou as propostas segundo os valores crescentes oferecido restando

classificada em 1º Lugar a Empresa OLIVEIRA SILVA COMÉRCIO DE FRIOS LTDA com a proposta no valor de R$ 167.700,00; em 2º

Lugar a empresa OLIVEIRA BORGES COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME com a proposta de R$ R$ 167.800,00,

conforme registro no Mapa de Lances deste Lote na presente ata. Em face da fase de análise de amostras deixava de declarar a empresa

OLIVEIRA SILVA COMÉRCIO DE FRIOS LTDA vencedora do Lote e de adjudicar-lhe o Lote III até o resultado da análise das amostras.

LOTE IV

A empresa OLIVEIRA SILVA COMÉRCIO DE FRIOS LTDA, pediu para retirar sua proposta para este, pois não sabia que a entrega dos itens é

para ser feita diariamente, conforme solicitado pela nutricionista.

Em seguida iniciou a disputa de lances para o LOTE IV, registrando-os em Mapa de Lances anexo:

Encerrada a etapa de lances a Pregoeira ordenou a proposta restando classificada em 1º Lugar a Empresa OLIVEIRA BORGES

COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME  com a proposta no valor de R$ 42.766,20. Em face da habilitação conferida  no Lote

I declara a empresa OLIVEIRA BORGES COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME  vencedora do Lote IV.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Sra. Pregoeira, Equipe de Apoio e Licitantes presentes,

submetendo-se o processo à Autoridade Competente para fins de homologação. A Sra. Pregoeira declarou encerrados os trabalhos,

agradecendo a presença de todos.

CARLA SOUZA OLIVEIRA

Pregoeira

 6

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça da Bandeira, s/nº, 1º Andar, Centro, Amargosa, Bahia

E-mail: licitacaoamargosa@hotmail.com – Telfax: (075) 3634-3977

LEANDRO LEAL DA ANUNCIAÇÃO

Equipe de Apoio

ROSILENE DE SÁ CRUZ WATANABE (CRN 1653)

Nutricionista - Setor de Nutrição do Hospital Municipal

OLIVEIRA BORGES COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME

Jucimar Andrade Borges – CPF nº. 002.743.505-99

OLIVEIRA SILVA COMÉRCIO DE FRIOS LTDA

 Francisco Aragão De Oliveira - CPF nº. 806.567.815-72